
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
IMPEGNO  DI SPESA PER ACQUISTO ELETTROPOMPA MOD. ROVATTI KW 4 VOLT 400 HZ50  DITTA 

TECNO LAVORI S.A.S. DI SIMONASSI G.         . 
Determinazione n. 60 del 15.09.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
  
 

Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Costa 
Vescovato; 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.1  del 30 01 2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023; 
Visto l’art 36,  comma  2  lettera a)  del  D.Lgs. 18.04.2016 n.50 secondo il quale è  possibile procedere per 
affidamenti di importo inferiore pari o inferiore alla soglia di € 40.000, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  
Viste le disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., vista la Legge di 
Bilancio 145/2018 art. 1 comma 130, visto il parere n. 1312/2019 (sul nuovo schema di linea guida n. 4 
dell’ANAC) le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del L.Lgs.n. 165/2001, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
Atteso che si rende necessario procedere alla sostituzione di n.1 pompa elettronica relativamente 
all’acquedotto del Comune di Costa Vescovato 
Visto  il preventivo ricevuto dalla ditta TECNO LAVORI S.A.S. di Simonassi G.  in data 11 09 2023  Prot. N  
1309. 
Ritenuta l’offerta conforme alle esigenze ed economicamente congrua. 
Dato atto che per la fornitura in oggetto trova applicazione quanto prevede l’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per cui si può procedere mediante affidamento diretto. 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.” 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta TECNO LAVORI S.A.S. sopra 
specificato, quale operatore idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto. 
Ritenuto impegnare la somma di € 1190 oltre iva (€261,80)  per un importo totale di € 1451,80 al capitolo 
100530 del Bilancio di Previsione 2023/2025 IMPEGNO N. 262/2023. 
Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z4E3C7A3DD. 
Accertata la disponibilità sui fondi assegnati. 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art.6 bis della Legge n. 241/90 e smi. 
Preso atto dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 
copertura finanziaria. 
 
 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 
 
Di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento quale determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., precisando che il fine da perseguire, 
l’oggetto del contratto e le clausole essenziali sono quelle riportate nel presente provvedimento. 
Di dare atto che la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni. 
Di affidare, per le motivazioni su esposte alla ditta alla ditta TECNO LAVORI S.A.S. di Simonassi G. 15060 
Vignole Borbera Loc. Chioccale 12/B P.Iva 01515290060  C.C.I.A.A. ALESSANDRIA N. 166456 
Di impegnare la somma di € 1190 oltre  iva per un totale di €1451,80 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
n.267/2000, nel rispetto delle modalità previste dai principi applicati della contabilità finanziaria di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della stessa, imputandola al cap.100530 
Impegno N.262 degli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
Di dare atto che l’affidamento della fornitura è contrassegnato dal seguente codice identificativo di gara 
CIG Z4E3C7A3DD. 
Di dare atto, inoltre, che il pagamento sarà effettuato previa presentazione di regolare fattura elettronica, 
nel rispetto della normativa degli adempimenti in materia di regolarità contributiva. 
Di subordinare l’efficacia delle prestazioni in oggetto al rispetto da parte dell’affidatario di tutte le norme 
sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i, in particolare gli 
adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della stessa Legge. 
Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
Responsabile del presente procedimento è Rube Ottavio. 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione sul portale comunale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012. 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to Ottavio Rube 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Costa Vescovato, Lì 15 09 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ottavio Rube                      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a 
datare dal  15 09 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato, Lì  15 09 2023 
                      L’INCARICATO  

F.to Ancione Natale 

      
 

 



 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         15.09.2023 


